
“Literāta” tikšanās reizē runājām par pasakām. Lūk, daži ieteikumi, kā uzrakstīt pasaku: 

 

 Pamodināt iztēli (ļaut «durvīm runāt un dzert tēju» vai izmantot ierastus tēlus jaunā vidē, 

izmantot fantāziju, spēju saskatīt brīnumaino); 

 Izvirzīt galveno varoni (veidot pagrieziena punktu, ap ko raisās notikumi un brīnumi, 

piemēram, karote, krēsls, dators, telefons, kāds dzīvnieks; piešķirt varonim neparastas 

rakstura īpašības, “atdzīvināt” to); 

 Ieskicēt pasakas plānu: 

 Ekspozīcija jeb sākums (Kur notiek? Kas piedalās? Kad notiek?) 

 Darbības sarežģījums (Kas notika? Raksturot konfliktu, problēmu.) 

 Kulminācija un grūtību pārvarēšana (Mīklas atrisinājums, izejas situācijas atrašana) 

 Rezultāts, atspringums (Atgriešanās) 

 Pārveidot seno pasaku jaunā izskatā (kaut ko mainīt, piemēram, ieviest jaunu varoni pasakā, 

apveltīt veco ar jaunām raksturiezīmēm, iespējām; domāt, kas notiktu tālāk, ja kaut ko 

pamainītu; vēl viens variants – ņemt asociatīvus vārdus un pievienot tiem citu vārdu, 

piemēram, «Pasaka par trešo tēva dēli», “Dzeltengalvīte”); 

 Rosināt un spēlēt vārdu spēles.: 

 Izvēlēties divus dažādus vārdus (uzšķirt un atrast kaut vai nejauši kādā grāmatā, 

žurnālā), izdomāt pāris stāstu ar tiem, izmantot homonīmus, homoformas, piemēram, 

“pils un pile”, “pasaka par spāri un spāri” u.tml.  

 Izmantot pretrunas – no tām veidot pasaku, piemēram, uguns un ūdens, skaistā un 

neglītā princese, putns un varde. 

 

Par pasakām runājot, jāizvirza arī “Literāta” mājasdarbs - uzrakstīt literāru pasaku. Pasakas 

tematiskais loks - "Pandēmijas laika pasakas". Pasakas apjomam jāiekļaujas no 2500 līdz 5000 rakstu 

zīmēs. Līdz 27.03.2021. esat aicināti iesūtīt pasaku "Word" dokumenta formātā e-

pastā literaats@inbox.lv. Sūtot vēstuli, norādiet, lūdzu, savu vārdu, uzvārdu un vecumu, kā arī telefona 

numuru! 

 

Ja tu, lasītāj un rakstītāj, vēl neesi “Literāta” dalībnieks, taču tevi interesē literatūra, radošā 

rakstīšana un komunikācija ar citiem autoriem, tu esi aicināts iesaistīties, piedalīties, jau sākot ar šī 

mājasdarba paveikšanu!  

 

mailto:literaats@inbox.lv

